
s FARSTA STADSDELSFÖRVALTNING 
VÅRD OCH OMSORG 
 

TJÄNSTEUTLÅTANDE
DNR 008-105/2007

SID 1 (5)
2007-02-06

 

Box 6027, 122 06 Enskede. Telefon 08-508 18000. Fax 08-508 18 099 
info@farsta.stockholm.se 
Besöksadress Lingvägen 100, Gubbängen www.farsta.stockholm.se 

Handläggare: Iris Birath 
Telefon: 08-508 18153 
 

Till 
Farsta stadsdelsnämnd 

Reviderade riktlinjer för bidrag till utomstående 
organisationer 

 
Förslag till beslut 
 

1. Farsta stadsdelsnämnd beslutar att fastställa riktlinjer för bidrag till utomstående 
organisationer i enlighet med förvaltningens förslag. 
 

2. Nämnden beslutar om omedelbar justering av beslutet. 
 
 
 
 
 
Ulla Thorslund Inger Norman  Annica Dominius 
Stadsdelsdirektör Avdelningschef Avdelningschef 
  
 
 
 
 
Sammanfattning 
Riktlinjer för bidrag till utomstående organisationer som bedriver verksamhet för äldre 
och personer med funktionshinder fastställdes av Farsta stadsdelsnämnd 2001. De nya 
riktlinjerna gäller även för frivilligorganisationer som bedriver verksamhet för personer 
med psykisk ohälsa, missbruk eller socialt utanförskap. Bidragsgivningens syfte är att 
stödja och stimulera stadsdelens invånare att i organiserade former engagera sig i frivilligt 
socialt arbete och uppsökande verksamhet. Verksamheten ska utgöra ett komplement till 
stadsdelens egna insatser, vara individstödjande och aktiverande. Även de som inte är 
medlemmar i organisationen ska kunna ta del av verksamheten. Bidraget, som kan sökas 
före 1 april varje år, kan utgå som grundbidrag baserat på föreningens medlemsantal och 
som aktivitetsbidrag för föreningens verksamhet. Grundbidraget föreslås uppgå till 5 
kronor per medlem för 2007. Stadsdelsnämnden beslutar om bidragets fördelning. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för vård och omsorg. Samråd har hållits med 
företrädare för pensionärsrådet och handikapprådet. Berörda föreningar som tidigare har 
fått bidrag av Farsta stadsdelsnämnd har fått möjlighet att lämna synpunkter på 
konstruktionen av bidragen. Pensionärsrådet och handikapprådet har behandlat ärendet på 
sina sammanträden 2007-03-12. Protokollsutdrag bifogas. 
 
 
Bakgrund 
Sedan 2001 har det funnits riktlinjer för bidrag till utomstående organisationer inom 
äldre- och handikappomsorg fastställda av Farsta stadsdelsnämnd. Bidragsgivningens 
syfte är att stödja och stimulera stadsdelens invånare att i organiserade former engagera 
sig i frivilligt socialt arbete och uppsökande verksamhet. Ett femtontal föreningar har 
årligen fått bidrag enligt riktlinjerna. Dessa föreningar har även erbjudits en 
utbildningsserie i Frivilligt Socialt Arbete och en heldagsutbildning för hjälparna i 
väntjänst, kontaktverksamhet m.m. En broschyr har tagits fram med kontaktuppgifter till 
de föreningar som bedriver väntjänst och till träffpunkter i stadsdelen. Härutöver har 
stadsdelsnämnden beslutat om bidrag till RSMH Söder om Söders löpande verksamhet, 
till Verdandis öppna julfirande och till Centrumkyrkans integrationsverksamhet.  
 
Farsta stadsdelsnämnd har i verksamhetsplan 2007 beslutat att bidragskriterierna ska 
revideras inför bidragsansökan 2007. 
 
 
Organisationernas synpunkter 
Föreningarna har getts tillfälle att inkomma med synpunkter på en skiss över innehållet i 
de nya riktlinjerna. Skissen var schematisk, men innehöll bl.a. förslag till uppdelning av 
bidraget i ett grundbidrag baserat på medlemsantal och ett tilläggsbidrag baserat på 
aktiviteter samt vilka aktiviteter som kan berättiga till bidrag. Synpunkter har inkommit 
från sju organisationer. 
 
En synpunkt som har framförts många gånger tidigare, bl.a. av pensionärsrådets 
ordförande och vice ordförande och av flera föreningar vid personliga sammanträffanden, 
är ett önskemål om att kunna få bidrag till lokalhyra. Hyreskostnaden för de föreningar 
som har egna lokaler uppgår till ca 500 000 kronor. Det finns därför ingen möjlighet att 
tillmötesgå kravet utifrån hittillsvarande nivå på anslaget för föreningsbidrag. 
 
Enskede Gårds Hobbyklubb har inte sitt säte i Farsta, men det finns medlemmar som 
tillhör Farsta. Föreningen anser att ett grundbidrag som stöder sig på medlemsantal inte 
blir rättvist. Tilläggsbidrag borde stödja sig på antalet aktiva medlemmar. Ansökan till 
båda bidragen bör inlämnas samtidigt. Föreningen bör ha en administration, 
medlemsregister, telefon och kanske lokal för att kunna redovisa. Föreningen anser att 
tilläggsbidraget bör kunna användas till detta.  
PRO Farsta Strand avstyrker förslaget till grundbidrag och tilläggsbidrag samt att 
aktivering ska kunna berättiga till bidrag. Föreningen anser att bidraget bör riktas till 
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verksamhet för äldre-äldre och äldre med funktionshinder som behöver extra hjälp och 
stimulans. Ansökningstiden böra vara 1 april så föreningarna hinner ha sina årsmöten.  
PRO Hökarängen understryker vikten av att ha en lokal. 
PRO Sköndal tillstyrker det nya förslaget. 
PRO Tallkrogen-Gubbängen anser att bara föreningar som har både säte och verksamhet 
inom Farstas stadsdelsområde bör få bidrag, att ansökningstiden bör tidigareläggas så att 
föreningarna kan beräkna sin budget när den gör sin verksamhetsplan, samt att 
grundbidrag bör utgå med 25 kr per medlem upptill 400 medlemmar, därefter med 10 kr 
per medlem. 
SPF Sköndal menar att en detaljerad redovisning av aktiviteter som kan berättiga till 
tilläggsbidrag ökar föreningens administration och att väntjänsten kan få minskat 
utrymme. Föreningen förordar högre grundbidrag baserat på medlemsantal istället för 
tilläggsbidrag. 
 
RSMH Söder om Söder anser att det ska krävas medlemskap för att delta i föreningens 
aktiviteter. Föreningen sprider information om sin verksamhet genom kommunens och 
landstingets psykiatriverksamheter. Man tillämpar en provmånad utan medlemskap, sedan 
krävs en medlemsavgift för att fortsätta delta. Icke-medlemmar kan besöka föreningen 
och få stöd, men inte delta i aktiviteterna. Föreningen anser vidare att följande kriterier för 
allmän bedömning borde finnas: aktivitetsgrad, om verksamheten är brukardriven, kontakt 
lokalt med psykiatrin i kommunen och landstinget, stöd och råd verksamhet, medlemskap 
i HSO, information och uppsökande verksamhet, verksamhetsinnehåll. Föreningen menar 
också att man bör få bidrag utifrån vad det skulle kosta att driva motsvarande verksamhet 
i kommunal regi och att den som är ansvarig för att köpa sysselsättning inom 
socialpsykiatrin bör yttra sig över föreningens ansökan. Slutligen menar föreningen att 
varje avdelning bör ha föreningsbidrag i sin egen budget. 
 
Många av organisationernas synpunkter har beaktats i förslaget till nya riktlinjer. Följande 
synpunkter vill dock förvaltningen kommentera. 
Enskede Gårds Hobbyklubb anser att tilläggsbidraget bör kunna användas till lokal- och 
administrationskostnader. Avsikten är dock att bidraget ska användas till verksamhet som 
anges i riktlinjerna. 
PRO Farsta Strand avstyrker förslaget till grundbidrag och tilläggsbidrag samt att 
aktivering ska berättiga till bidrag. Istället bör bidraget gå till verksamhet för äldre-äldre 
och personer med behov av hjälp. Även tidigare har dock aktivering ansetts 
bidragsberättigande. Den sortens verksamhet bör även i fortsättningen få lägre bidrag än 
den individstödjande.  
PRO Tallkrogen-Gubbängens förslag att tidigarelägga ansökningstiden är inte möjligt att 
genomföra eftersom verksamhetsberättelse, bokslut och årsmötesprotokoll ska lämnas in 
tillsammans med ansökan.  
SPF Sköndal befarar att det skulle bli så betungande att föra statistik över den verksamhet 
man får bidrag till, att resultatet blir mindre verksamhet. Detta motsägs av att flera 
föreningar redan för sådan statistik. Det är rimligt att föreningarna redovisar hur man har 
använt det bidrag stadsdelsnämnden har beslutat tilldela föreningen. SPF Sköndal förordar 
också ett högre grundbidrag baserat på medlemsantal istället för tilläggsbidrag. Detta går 
dock stick i stäv med ambitionen att stödja och stimulera föreningarna att engagera sig i 
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frivilligt socialt arbete som även de som inte är medlemmar i organisationen ska kunna ta 
del.  
Många av de frågor RSMH Söder om Söder lyfter upp är sådana som finns med i den nya 
ansökningsblanketten. Det är självklart att de som på förvaltningen har kontakt med 
RSMH Söder om Söder deltar i handläggningen av föreningens ansökan. Det är dock 
frågan om inte upphandling vore mer korrekt än bidragsgivning till den verksamhet som 
föreningen söker bidrag till.  
 
 
Förslag till nya riktlinjer  
Farsta stadsdelsnämnd beslutar årligen i verksamhetsplanen om anslaget för bidrag till 
utomstående organisationer. Bidragsgivningens syfte är att stödja och stimulera 
stadsdelens invånare att i organiserade former engagera sig i frivilligt socialt arbete. 
Verksamheten ska utgöra ett komplement till stadsdelens egna insatser, vara 
individstödjande och aktiverande. Även de som inte är medlemmar i organisationen ska 
kunna ta del av verksamheten. Organisationen ska redogöra för hur information om 
verksamheten ska nå icke-medlemmar. Uppsökande verksamhet uppmuntras. Nya 
initiativ och verksamheter välkomnas.  
 
Bidrag kan beviljas till frivilligorganisationer som bedriver verksamhet i Farsta för äldre, 
för personer med funktionsnedsättning, eller för personer med psykisk ohälsa, missbruk 
eller socialt utanförskap. De bidragssökande organisationerna ska i principiella frågor, till 
exempel jämställdhet, integration, främlingsfientlighet samt demokratiska värderingar, ha 
en inriktning som ligger i linje med stadens policy och aktiva förhållningssätt. 
Ekonomiska föreningar, fackliga eller andra organisationer vars huvudsakliga uppgift är 
att tillvarata enskilda medlemmars yrkesmässiga eller ekonomiska intressen godkänns 
inte. Bolag och enskilda personer kan inte heller komma ifråga för bidragsgivning. 
 
Bidraget delas upp i ett grundbidrag (per medlem) och ett tilläggsbidrag, kallat 
aktivitetsbidrag (för verksamhet). Aktivitetsbidrag kan utgå för  

- väntjänst eller kontaktverksamhet med ledsagning eller annan praktisk hjälp  
- trygghetsringningar  
- ersättning till hjälparna i väntjänst m.m. för utlägg eller kostnader i samband med 

att uppdraget utförs  
- fest eller annan uppmuntring för hjälparna  
- fysisk aktivering, t.ex. friskvård, promenader, stavgång, dans, boule, bowling  
- intellektuell aktivering, t.ex. högläsning, studiecirklar, minnesträning, schack och 

bridge  
- hantverksmässig eller konstnärlig aktivering såsom målning, sömnad, träslöjd  
- resor om resan innebär extra kostnader till följd av att personer som behöver 

ledsagning (rullstol, rollatorer) och därför behöver större utrymme på bussen kan 
följa med på resan  

- social samvaro i nykter miljö 
 
Aktivitetsbidrag kan inte utgå för inträde till olika aktiviteter, inte heller för förtäring i 
samband med föreningens aktiviteter eller för uppvaktning av föreningens medlemmar. 
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Stadsdelsnämnden beslutar om fördelning av bidragen efter ansökan på särskild blankett 
som stadsdelsförvaltningen tillhandahåller. Till grund för beslutet ligger omfattningen, 
inriktningen och karaktären av den lokala sociala verksamhet enligt ovanstående 
beskrivna inriktning, som organisationen bedriver. Ansökan ska lämnas till förvaltningen 
senast den 1 april varje år. Beslut om bidrag fattas om möjligt senast i maj månad varje år. 
 
Till ansökan bifogas organisationens stadgar, bokslut och verksamhetsberättelse, 
årsmötesprotokoll samt en statistisk redovisning av hur föregående års bidrag har använts, 
såsom antal deltagare, väntjänstuppdrag, ledsagning o.s.v. 
 
 
Förvaltningens förslag 
De nya riktlinjerna kommer att skapa större förutsättningar för en enhetlig bedömning av 
inkomna ansökningar. Det är viktigt att samtliga berättigade organisationer omfattas av 
samma regelverk och att det verksamhetsstöd som utgår till frivilligorganisationerna har 
en vitaliserande funktion och att nya initiativ, idéer och verksamheter uppmuntras. 
Förslaget ligger i linje med kommunfullmäktiges verksamhetsplan för 2007 att 
frivilligorganisationernas insatser ska uppmuntras. 
 
Stadsdelsnämndens bidrag är avsett för organisationer som bedriver verksamhet lokalt i 
Farsta eller för farstabor. Även de som inte är medlemmar i organisationen ska kunna ta 
del av verksamheten. Kommunövergripande organisationer hänvisas i första hand till att 
ansöka om bidrag till utomstående organisationer från socialtjänstnämnden eller 
äldrenämnden.  
 
Stadsdelsnämnden beslutar årligen om den sammanlagda bidragssumman i samband med 
verksamhetsplan och budget. Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden beslutar avsätta 
240 000 kr för 2007 för att bidragsnivån enligt de nya riktlinjerna ska motsvara 2006 års 
bidragsnivå. Grundbidrag utgår med 5 kr per medlem för 2007, vilket kommer att 
innebära att grundbidraget kommer att uppgå till totalt 20-25 000 kronor. 
 
Information om bidraget och hur det söks kommer att införas i tidningen Mitt I Söderort. 
Kostnaden för annonsering ryms inom de av stadsdelsnämnden avsatta medlen. 
 
Förvaltningen föreslår att Farsta stadsdelsnämnd fastställer riktlinjer för bidrag till 
utomstående organisationer i enlighet med föreliggande förslag. 
 
 
 
Bilagor 
Riktlinjer för bidrag till utomstående organisationer 
Ansökningsblankett 
Föreningarnas medlemsantal mm 
 


